REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações sobre
as ações que estão sendo tomadas
relacionadas ao combate às enchentes
no município.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Um dos problemas urbanos mais  dramáticos na vida de muitas  pessoas que habitam
as cidades é a ocorrência de enchentes, que provocam estragos que envolvem perdas
materiais e, em alguns casos, até de vidas.

Há muito tempo Santo André vem sofrendo com as fortes chuvas, e com as chuvas de verão
chegando os cuidados devem ser redobrados, principalmente em regiões que são mais
afetadas com enchentes e alagamentos, entre os quais:

- VILA FLÓRIDA / JARDIM UTINGA: Avenida Marginal do Oratório e Rua Milton Carlos;
- JARDIM SANTO ALBERTO: Rua Almada e Rua Atabasca;
- SANTA TEREZINHA: Rua Albino da Rocha, Praça Aratu, Rua Serra do Mar, Rua Santa
Terezinha, Alameda São Bernardo, Rua Guararapes e Rua Jundiaí;
- VILA SÁ: Rua Rancharia, Rua Planaltina, e Rua Tremembé;
- VILA VITÓRIA: Avenida Capitão Mário de Toledo e Rua Santa Joana D´arc ;
- JARDIM BOM PASTOR: Rua Tapuias, Rua Felício Pedroso, Rua D. Silvero Pimenta e Rua
Cotia;
- CENTREVILLE: Avenida Elvis Presley;
- COMUNIDADE DOS CIGANOS.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei
Orgânica do Município, requerendo as seguintes informações:

1 - Quais ações preventivas estão sendo adotadas em nosso munícipio para prevenção de
enchentes no período de chuvas de verão?

2 - Dos pontos críticos citados, quais estão incluídos nas ações preventivas?

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

3 - Há previsão de ações relacionadas ao amparo de munícipes que forem atingidos pelas
enchentes? Quais seriam?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2022.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-12-01T13:36:16-0300